
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

Determinazione n.  553  del 31/12/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: OPERE COMPLEMENTARI DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO" AFFIDATI CON DETERMINA 
481/2019. DETERMINA A CONTRARRE PER ULTERIORE AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ELETTROIMPIANTI DI COLASANTE ANNINO (COD. FORNITORE 5885) E CONTESTUALE 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG Z3F2C0E3AA.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 19/03/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamato  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del TUEL 
267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il sottoscritto è 
impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con profilo professionale 
di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
Richiamato  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di 
Castel Di Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene 
predisposto ed assunto; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 24/03/2019, ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 - 
ESAME E APPROVAZIONE” con cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione 
dell’Ente per l’anno 2019 e quello armonizzato triennale 2019/2021 e le successive variazioni 
apportate; 
 
Ricordato che, con Determina del Responsabile del Settore III n. 481 del 06/12/2019, ad oggetto: 
“Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Comune di Castel di Sangro. Determina a contrarre, 
affidamento alla ditta Elettroimpianti di Colasante Annino e impegno della spesa. CIG Z742B0B3C8.” si 
era provveduto ad affidare alla Ditta Elettroimpianti di Colasante Annino , con sede in Villetta Barrea 
(Aq), codice fiscale CLSNNN76A13I804M, partita iva 01693770669 i lavori di “Realizzazione impianto 
di videosorveglianza nel Comune di Castel di Sangro" per l’importo di € 31.000,00 (IVA esclusa) 
comprensivo degli oneri di sicurezza, come da preventivo acquisito al protocollo comunale al n. 17685 
del 06/12/2019; 
 
Dato atto  che, nel corso della realizzazione dell’opera, è emersa la necessità, al fine di avere una 
copertura ottimale dei varchi di ingresso ed uscita dal territorio comunale, nonché per monitorare 
costantemente con apposite telecamere alcuni punti nevralgici dell’abitato, di aumentare il numero di 
telecamere da posizionare sul territorio, ad implementazione di quelle già oggetto dell’affidamento 
principale sopra richiamato e che, in particolare, occorre posizionare n. 15 telecamere del tipo 
“panoramico” e n. 1 telecamere del tipo “a varco”, corredate di tutti i connettori, i contenitori, gli 
alimentatori, gli switch, le staffe di fissaggio, gli interruttori ed i cavi di collegamento; 
 
Considerato che trattasi di un lavoro urgente, essenziale e non derogabile e che, pertanto, è 
necessario provvedere con celerità all’esecuzione degli interventi, che risultano funzionali alla 
completa realizzazione dell’impianto di videosorveglianza del territorio comunale; 
 
Atteso che, trattandosi di lavori complementari connessi all’esecuzione di quelli già affidati con 
Determina del Responsabile del Settore III n. 481 del 06/12/2019, appare opportuno, se non 
indispensabile, che gli stessi vengano eseguiti, ad estensione dell’incarico già affidato, dalla stessa 
ditta che sta eseguendo i lavori principali; 
 
Visto  il preventivo di spesa prodotto dalla ditta  Elettroimpianti di Colasante Annino , con sede in 
Villetta Barrea (Aq), codice fiscale CLSNNN76A13I804M, partita iva 01693770669, acquisito a mezzo 
email, dell’importo complessivo di € 13.700,00 oltre iva al 22% e quindi per complessivi € 16.714,00 ;  
 
Dato atto che la somma dell’affidamento è al di sotto della soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, trova 
applicazione dell’art. 36, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per cui si può procedere con 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che , fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
 
Atteso l’obbligo dell’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure di cui codice dei contratti nelle procedure svolte direttamente 



e autonomamente dalle stazioni appaltanti, decorso dal 18 ottobre 2018; 
 
Precisato,  ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende: 
• fine da perseguire: Completamento dei lavori di “Realizzazione impianto di videosorveglianza nel 

Comune di Castel di Sangro come previsto nel progetto all'uopo redatto dall'Arch. Paolo Di 
Guglielmo, Responsabile del Procedimento e del Settore III del Comune di Castel di Sangro, 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 22/06/2018”; 

• oggetto del contratto: “ Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Comune di Castel di 
Sangro” – opere di completamento ; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

• valore complessivo del contratto a misura: € 13.700,00 oltre l’IVA di legge, per un totale 
complessivo stimato di I.V.A. € 16.714,00; 

• clausole negoziali essenziali: contenute nel progetto “Realizzazione impianto di videosorveglianza 
nel Comune di Castel di Sangro" approvato con delibera di Giunta Comunale G.C. 116 del 
22/06/2018, nell’offerta prot. n. 17685 del 06/12/2019 e nella Determina di affidamento dei lavori 
principali n. 481 del 06/12/2019; 

• modalità di stipula del contratto: contratto di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000 
stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante 
sottoscrizione tra le parti della presente determinazione, in segno di accettazione di tutte le 
condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

 
Ritenuto,  per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Elettroimpianti di Colasante 
Annino , con sede in Villetta Barrea (Aq), codice fiscale CLSNNN76A13I804M, partita iva 
01693770669, in estensione a quelli già affidati con Determina n. 481/2019;  
 
Ritenuto altresì di dover assumere impegno di spesa a favore della ditta “Elettroimpianti di 
Colasante Annino ”; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_18919967, con scadenza di validità prevista per la 
data del 03/03/2020; 
 
Acquisito, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., il seguente codice 
identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z3F2C0E3AA ; 
 
Visti e richiamati: 
•  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 

Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di 
Castel Di Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene 
predisposto ed assunto; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 

• la legge n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
• l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 

metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse nei confronti della 
Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 

• il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la 
decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la 
Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con 
decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate fatture che non 



siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura 
elettronica” del citato DM n.55/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse  parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
Di affidare,  per i motivi esposti in premessa, alla Ditta Elettroimpianti di Colasante Annino , con 
sede in Villetta Barrea (Aq), codice fiscale CLSNNN76A13I804M, partita iva 01693770669 le “Opere 
complementari dei lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Comune di Castel di 
Sangro" per l’importo di € 16.714,00 (IVA inclusa) comprensivo degli oneri di sicurezza, come da 
preventivo acquisito a mezzo email; 
 
Di stabilire  quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267: 
• fine da perseguire: Completamento dei lavori di “Realizzazione impianto di videosorveglianza nel 

Comune di Castel di Sangro come previsto nel progetto all'uopo redatto dall'Arch. Paolo Di 
Guglielmo, Responsabile del Procedimento e del Settore III del Comune di Castel di Sangro, 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 22/06/2018”; 

• oggetto del contratto: “ Realizzazione impianto di videosorveglianza nel Comune di Castel di 
Sangro” – opere di completamento ; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

• valore complessivo del contratto a misura: € 13.700,00 oltre l’IVA di legge, per un totale 
complessivo stimato di I.V.A. € 16.714,00; 

• clausole negoziali essenziali: contenute nel progetto “Realizzazione impianto di videosorveglianza 
nel Comune di Castel di Sangro" approvato con delibera di Giunta Comunale G.C. 116 del 
22/06/2018, nell’offerta prot. n. 17685 del 06/12/2019 e nella Determina di affidamento dei lavori 
principali n. 481 del 06/12/2019; 

• modalità di stipula del contratto: contratto di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000 
stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante 
sottoscrizione tra le parti della presente determinazione, in segno di accettazione di tutte le 
condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

 
Di stabilire  le seguenti clausole contrattuali: 
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z3F2C0E3AA e che 
l’appaltatore ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 61C34P; 
- che con riferimento al presente servizio i dipendenti ed i collaboratori della Ditta affidataria sono 

tenuti al rispetto delle norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai sensi dell’art. 2, 
c. 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, la Ditta affidataria dichiara di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questo Comune nei 
suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;  

 
Di stabilire altresì che la prestazione è regolata dalle seguenti condizioni: 
- tutti indistintamente i lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte, salvo il giudizio del 

D.L. o dell’Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante che avrà la facoltà di fare demolire tutte le 
opere che esso ritenga non costruite regolarmente, e ciò senza che l’appaltatore possa accampare 
diritto a speciale compenso; 

- in quanto ai materiali tutti da impiegarsi nei lavori, resta stabilito che essi dovranno essere delle 
migliori qualità, sia se realizzati in opera sia quelli provenienza industriale e/o artigianale, e il 
Direttore Lavori, a suo insindacabile giudizio, potrà vietarne l’impiego ove li riconosca di cattiva 



qualità, facendoli allontanare dal cantiere. I materiali da impiegarsi nei lavori dovranno 
rispettare tutti i requisiti tecnici e di conformit à previsti dalle vigenti normative in materia; a 
tal fine, in merito ai materiali utilizzati, dovrà essere predisposto e consegnato alla stazione 
appaltante un fascicolo contenente in originale tut ta la certificazione tecnica, di conformità, 
di garanzia, documenti di trasporto e consegna, fat ture di acquisto, numeri di 
serie/matricole delle apparecchiature elettroniche installate;  

- l’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonché 
alla retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti; 

- l'efficacia del contratto ha inizio dalla stipulazione della presente Determinazione; 
- i lavori dovranno essere iniziati entro 30 giorni (diconsi TRENTA) dalla stipulazione della presente 

Determinazione; 
- i lavori dovranno essere ultimati entro il termine di giorni 30 (diconsi TRENTA) naturali e 

consecutivi, decorrenti dalla data di cui sopra; 
- il pagamento dei lavori sarà eseguito a conclusione degli stessi, sulla base di regolare certificato 

del Direttore dei Lavori ex art. 102 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 previa positiva acquisizione del 
DURC; 

- la Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. In 
particolare la ditta dovrà dichiarare: 
a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 

esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo;  
b) che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  
c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- l'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e deve essere sempre autorizzato dalla Stazione Appaltante; 

- la ditta si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di sub-fornitura una clausola con 
la quale i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n.136/2010, a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi;  

- la ditta si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della Stazione Appaltante 
gli eventuali contratti di subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il rispetto 
dell’obbligo di inserire la clausola di cui sopra;  

- la ditta si obbliga a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale con il/i proprio/i eventuale/i 
subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi abbiano violato gli 
obblighi sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla legge 136/2010;  

- la ditta prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al 
divieto di cui al presente comma comunicherà per iscritto, tramite posta elettronica certificata a 
codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto 
si intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione; 

- la/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, 
riportare il seguente Codice CIG: Z3F2C0E3AA ;  

- nelle fatture di pagamento dovranno essere riportati gli estremi dei d.d.t. o documenti similari da cui 
si riscontrino le apparecchiature fornite e/o installate ed oggetto del relativo pagamento in acconto/ 
a saldo;  

- l’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri se non 
previa autorizzazione al subappalto nei limiti di legge;  

- non consegnando i lavori ultimati entro il termine stabilito nel presente atto, l’appaltatore sarà 
soggetto ad una penale dello 0,5 per mille (diconsi Euro zerovirgolacinque  ogni mille) dell'importo 
netto contrattuale e pertanto, arrotondato per eccesso, pari ad euro 20,00  (diconsi euro  VENTI/00) 
per ogni giorno di ritardo, fatto salvo il risarcimento per ulteriori danni;  

- inoltre, entro CINQUE giorni dall’ultimazione dei lavori, l’impresa dovrà avere anche sgomberato le 
aree di pertinenza e le aree circostanti di tutti i materiali ed attrezzature di sua proprietà;  

- l’importo della/e penale/i sarà inserito in contabilità e dedotto dell’importo dell’appalto;  
- l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di provvedere d’ufficio ai lavori, a rischio 

dell’appaltatore, oppure di risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno, il presente 
appalto, qualora l’operatore economico medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra 
dettagliati o non esegua i lavori a regola d’arte;  

- la Stazione Appaltante si riserva la facoltà per motivi di pubblico interesse di recedere in qualsiasi 
momento dal presente rapporto contrattuale alle condizioni di cui all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016;  



- è fatto obbligo all’appaltatore di uniformarsi a sua cura e spese alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti per l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, contro le 
malattie, contro l’invalidità e vecchiaia, contro la disoccupazione e la tubercolosi ed in materia del 
lavoro delle donne e dei fanciulli;  

- l’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a: 
1. rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del lavoro; 
2. porre sui luoghi del lavoro, ove necessario, le regolamentari segnalazioni diurne e notturne; 
3. ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante il lavoro od in 

conseguenza degli stessi, qualsiasi danno a persone o a cose; 
4. a rispettare le seguenti condizioni: 

• ogni orario diverso da quelli tradizionali va concordato con le Organizzazioni Sindacali di 
categoria; 

• vanno osservati gli specifici obblighi inerenti la Cassa Edile e gli Enti Scuola contemplati nei 
contratti collettivi di lavoro; 

• giornalmente sul posto di lavoro, in apposito luogo individuato, va esposto l’elenco della 
manodopera che lavora in cantiere con l’indicazione della provincia di residenza e della 
ditta di appartenenza. Qualora l’impresa intensa avvalersi di lavoratori trasferitisi dovrà 
comunicare all’amministrazione a quale Cassa Edile gli stessi siano iscritti;  

- l’appaltatore si impegna a consegnare almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori una 
polizza di assicurazione come previsto dall’art. 103 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che copra 
i danni subiti dalla Stazione Appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o 
parziale di impianti od opere anche preesistenti, verificatosi nel corso dell’esecuzione dei lavori di 
importo pari ad € 500.000,00. Tale polizza deve coprire anche la responsabilità civile verso terzi 
per una somma assicurata di € 500.000,00 come previsto dalla medesima norma sopra richiamata; 

- resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei 
confronti dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dei Lavori, ogni più ampia 
responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone e cose che potranno derivare 
direttamente o indirettamente dall’esecuzione dei lavori di cui al presente appalto; 

- l’appaltatore sarà tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza, in particolare dovrà 
essere scrupolosamente osservato il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 

- l’appaltatore avrà l’obbligo di impiegare nei lavori affidatigli unicamente manodopera reclutata nel 
rispetto delle vigenti normative in materia di assunzioni;  

- nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore 
solo il pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta, inoltre si provvederà 
all’applicazione di una penale in misura pari al 10,000% del valore del contratto;  

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. 
Paolo Di Guglielmo responsabile del Settore III del Comune di Castel di Sangro, telefono 
0864/8242222  mail paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it PEC 
comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it;  

- eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di 
accordo bonario, saranno di competenza del Tribunale di Sulmona (Aq) essendo esclusa ogni 
procedura arbitrale;  

- per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore e al Capitolato Speciale nonché al D.Lg. 
9 aprile 2008, n. 81;  

- ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE 
Regulation 2016/679, il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli 
adempimenti connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle 
persone, il soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice. 

 
Di impegnare, al riguardo, la somma complessiva di € 16.714,00 di cui € 13.700,00 per lavori ed € 
3.014,00 per IVA al 22% quanto ad € 15.660,25 sul capitolo 20335/2/2019  e quanto ad € 1.053,75 sul 
capitolo 20005/0/2019  del bilancio del corrente esercizio finanziario 2019,che dispone della capienza 
necessaria;  
 
Di attestare,  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 
 



Di disporre  che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Di conferire  alla presente Determinazione valore sinallagmatico di contratto per scrittura privata , 
mediante sottoscrizione tra le parti in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa contenuta, ai 
sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923; 
 
Di precisare  che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 
104/2010; 
 
Di dare atto  che la fattura riferita a tale impegno di spesa è soggetta al sistema dello split payment, in 
quanto emessa successivamente al 01 gennaio 2015; 
 
Di disporre  pertanto il pagamento dell’Iva al 22% secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e 
successivo decreto di attuazione; 
 
Di liquidare  la spesa dopo la regolare esecuzione della fornitura di che trattasi e dietro presentazione 
di fattura elettronica; 
 
Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
Di dare atto  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo online ai fini della generale 
conoscenza; 
 
Di rendere noto che , a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, come richiamato dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto 
Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III, dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento. 
 



&RPXQH�GL�&DVWHO�GL�6DQJUR 
&RUVR�9LWWRULR�(PDQXHOH��� 
������&DVWHO�GL�6DQJUR��$4� 

)RUQLWXUD�H�SRVD�LQ�RSHUD�GL�WHOHFDPHUH�HG�DFFHVVRUL�SHU� 
DPSOLDPHQWR�LPSLDQWR�GL�YLGHRVRUYHJOLDQ]D�FLWWDGLQR� 
 
 

4XDQWLWj '(6&5,=,21( ,00$*,1( ,032572�727$/( 

    

�� '6-�&'�7��*�-,��WHOHFDPHUD�GL�FRQWHVWR�RWWLFD�
ILVVD��PS[��3HU�LQTXDGUDUH�OD�]RQD�GL�ULSUHVD�QHOOD�
VXD�LQWHUH]]D�RWWLFD�PRWRUL]]DWD����-���PP 
6ORW�SHU�6FKHGD�VG�GL�UHJLVWUD]LRQH�DJJLXQWLYD� 
 
7HOHFDPHUD�XWLOL]]DWD�SHU�OD�ULSUHVD�SDQRUDPLFD�
GHOOD�VFHQD�GL�ULSUHVD��'HO�WRWDOH�DOFXQH�YHQJRQR�
XWLOL]]DWH�D�FRPSOHWDPHQWR�GHOOH�SRVWD]LRQL� 
SUHVHQWL�QHO�SURJHWWR�LQL]LDOH��DOWUH�QHOOH�QXRYH�
SRVWD]LRQL�LQGLYLGXDWH�FRQ�O¶DPPLQLVWUD]LRQH�
VXFFHVVLYDPHQWH� 
 
 
 

  

� 7(/(&$0(5$�3(5�/(7785$�7$5*+(�
+,.9,6,21���PS[�$135�OHWWXUD�H� 
DUFKLYLD]LRQH�GL�WDUJKH�D�ERUGR� 
RWWLFD�PRWRUL]]DWD��-���PP 
6ORW�SHU�6FKHGD�VG�GL�UHJLVWUD]LRQH�DJJLXQWLYD� 
 
1XRYD�SRVWD]LRQH�XVFLWD�VXSHVWUDGD�YHUVR�,VHUQLD 
 
 

  

� &RQWHQLWRUH�SHU�DOORJJLDPHQWR�DOLPHQWDWRUH�SHU�WHOH�
FDPHUH�H�DQWHQQD 
 
 
 
 
 
 
 

  

  
 
 
 
 

  

9LD�5RPD����������9LOOHWWD�%DUUHD����$4��� 
LQIR#VDQJURVLFXUH]]D�LW 

3�,YD������������ 



4XDQWLWj '(6&5,=,21( ,00$*,1( 727$/(�(852 

� $OLPHQWDWRUH�����Y�-����Y�SHU�DOLPHQWD]LRQH� 
$SSDUDWL�H�XVFLWD�EDWWHULD�WDPSRQH 
 
 
 

  

� $QWHQQD��JK]�SHU�WUDVPLVVLRQH�IOXVVR�GDWL 
$OOD�VHGH�PXQLFLSDOH��0LNURWLN�DUW�6;7�OLWH 
 
��DQWHQQH�GLUH]LRQDOL��VXOOH�VLQJROH�SRVWD]LRQL� 
��$QWHQQH�373�GL�ULODQFLR��DUD]HFFD� 
 
&RPSUHVD�SURJUDPPD]LRQH�DSSDUDWL 
 
 

  

� 6ZLWFK���SRUWH�������������*LJDELW�FDYL�����EDVH�
32(�7;�PRGDOLWj�)XOO�DOI�GXSOH[�DOLPHQWDWRUH�GD�
�Y-����$� 
 
 
 

  

�� 6WDIID�GL�ILVVDJJLR�SHU�WHOHFDPHUD�VX�SDOR� 
YHUWLFDOH 
 
 
 
 

  

� ,QWHUUXWWRUH�PDJQHWRWHUPLFR�GLIIHUHQ]LDOH� 
���$�SHU�SURWHJJHUH�RJQL�SRVWD]LRQH 
 
 
 

  

0DWDVVD &DYR�873�FDWHJRULD���H�SHU�SRVD�HVWHUQD�89 
 
 
 
 

  

    

 7RWDOH�0DWHULDOL  (XUR��������������LYD 

 0DQRGRSHUD�����DGGHWWL 
 
1ROR�3LDWWDIRUPD�DHUHD����JJ� 

 (XUR���������������LYD 
 
(XUR����������������LYD 

    

 7RWDOH�/DYRUL  (XUR�������������LYD 



Castel di Sangro, lì 24/03/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 24/03/2020


